ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.681 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 02 DE MAIO DE 2017.

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente SATOSHI SCALDO SUZUKI, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 1º Período Legislativo de 2017. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS SANTOS, CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM e RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA DE LIMA. O Presidente declarou aberta a sessão e de imediato colocou para apreciação a ata de nº 1680 do dia 24 de abril, e a ata nº 548 referente extraordinária do mesmo dia, as duas foram aprovadas por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Ofício da secretaria de obras em resposta ao ofício nº 109/2017, informa que a lista de ruas e trechos que receberam melhorias através de financiamento BADESUL foi uma escolha da administração anterior. Ofício da Administração nº 004/2017 em resposta ao ofício nº 87/2017, item 2, informa que os números de telefones de secretarias e departamentos constam no site da Prefeitura. Ofício do Gabinete nº 168/2017 que encaminha o Projeto de Lei nº 33/2017. Ofício da secretaria de obras respondendo aos ofícios de número 130, 134, 141, 143, informa que a secretaria está trabalhando para efetuar a troca e manutenção da iluminação pública. Ofício da secretaria de obras informando que a limpeza dos arredores da Escola Aroni Mossmann está sendo executada conforme planejamento da secretaria. Ofício da secretaria de obras em resposta ao ofício nº 145/2017, informa que a rua da Escola de Educação Infantil Pedacinho do Céu não está esburacada. Ofício do Gabinete nº 165/2017 que responde ao ofício nº 132/2017, encaminha em anexo cópia da ata da reunião do Conselho Municipal do Meio Ambiente. Ofício da Secretaria de Obras em resposta ao ofício nº 86, 89, 96, e 98, informa que as vias publicas estão passando por melhorias. Ofício da Secretaria de Obras em resposta ao ofício nº 88/2017, informa que referente a troca de lâmpadas estão aguardando a chegada de material. Ofício da Secretaria de Obras em resposta ao ofício nº 85/2017 sobre a previsão de compra de material elétrico informa que a licitação ocorreu em 20 de março e os trabalhos de manutenção serão iniciados com a chegada do material. Ofício da Secretaria de Obras em resposta ao ofício nº 103/2017, informa que as faixas de segurança solicitadas pelo Vereador Cleiton, serão sanadas com a licitação de material para execução das pinturas. Ofício da Secretaria de Obras em resposta ao ofício nº 95/2017 referente a limpeza das praças públicas, informa que estão empenhados e providenciando a terceirização da limpeza das praças, e sobre o fechamento de buracos em vias públicas, o mesmo será providenciado nas próximas semanas. Ofício da secretaria de obras em resposta ao ofício nº 87/2017, informa que a limpeza e colocação de areia na praça foi providenciado. Ofício da Presidente da APAE que encaminha em anexo documentação relativa ao Projeto da APAE denominado Pet Terapia. Ofício nº 21/2017 da Secretaria da Saúde, que solicita espaço para apresentação do Relatório referente ao Quadrimestre no dia 29 de maio.

1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS: Do Poder Executivo proveio um projeto, a saber: Projeto de Lei nº 33/2017 – Autoriza a contratação de pessoal por tempo determinado, para a área da educação – Comissão de Finanças e Justiça.

2ª PAUTA – DISCUSSÃO DE PROJETOS e EMENDAS: Projeto de Lei nº 32/2017 – Altera dispositivo da Lei Municipal nº 126/1970 que cria o Brasão Municipal de Ivoti, o Vereador Márcio disse que o Projeto é um pedido dele e que o mesmo irá promover a economia do Município. O Projeto irá para terceira pauta na próxima sessão ordinária. Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei nº 29/2017 e 30/2017, as emendas serão colocadas na pauta de votação na próxima Sessão Ordinária. Emenda Retificativa ao Projeto de Lei nº 24/2017, as comissões se manifestaram e deixaram a critério do Plenário se quer ou não colocar a emenda em votação.
3ª PAUTA – DISCUSSÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei nº 29/2017 – Estabelece índice para a revisão geral anual dos subsídios dos Vereadores, o Projeto passou para a pauta de votação na próxima Sessão. Projeto de Lei nº 30/2017 – Estabelece o índice para a revisão geral anual do subsídio dos secretários, Prefeita e Vice Prefeito, o Projeto também passou para a pauta de votação na próxima sessão. Projeto de Lei nº 31/2017 – Concede o Título de Cidadão Honorário à Vasco Magno Ribeiro. O projeto foi para a pauta de votação na próxima Reunião Ordinária.
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.681 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 02 DE MAIO DE 2017.
4ª PAUTA – VOTAÇÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei nº 24/2017 – Dispõe sobre a extinção da Autarquia de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário – Água de Ivoti, altera a estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal (2200/2005) e o Quadro de Cargos dos Servidores Municipais (Lei nº 2372/2008) e dá outras providências, referente este projeto, o Vereador Jânio fez uso da palavra e disse que o projeto está bastante polêmico na cidade, e parabenizou os Vereadores que no ano de 2013 fizeram uma emenda ao Projeto de criação da Autarquia, onde o Diretor da Autarquia teria que ter nível técnico. Jânio falou que a Autarquia é independente hoje, e se excluir não se sabe onde o dinheiro arrecadado será aplicado. O Vereador Cleiton também concordou com o Vereador Jânio e disse que a comissão de finanças escutou bastante a população e o parecer é contrário. A Vereadora Marli se manifestou dizendo que não foi feita a audiência pública, uma vez que é matéria de repercussão social, conforme consta no art. 52 da Lei Orgânica do Município. Marli falou da emenda apresenta pelo executivo ao projeto, que talvez com a entrada da emenda pudesse dar o tempo necessário para a realização da audiência. A Vereadora sugeriu ao Presidente que o Projeto pudesse ser votado hoje, já que se trata de projeto que está gerando um clamor público. O presidente colocou o Projeto para pauta de votação na sessão extraordinária que acontecerá logo a seguir. Projeto de Lei nº 25/2017 – Institui como imprensa oficial do Município de Ivoti, O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul, instituído e administrado pela FAMURS, e dá outras providências, o Projeto foi aprovado por unanimidade.
PROPOSIÇÕES: Nesta parte da Reunião foram externadas as manifestações dos vereadores, O secretário passou a ler os pedidos, conforme segue: MARLI HEINLE GEHM: A Vereadora solicita o que segue: Que o Executivo faça a revisão e manutenção das lâmpadas de iluminação pública na Rua Osvaldo Cruz, onde tem uma luminária que não apaga e outros postes onde faltam as luminárias, devido à troca dos postes pela empresa RGE, e outras que não acendem. Ofício de agradecimento a Corporação do Corpo de Bombeiros, ao Comandante Silveira e sua equipe pela excelente atuação e empenho durante o vendaval registrado na última terça feira dia  25 de abril, onde houveram diversas ocorrências na cidade, com caída de postes de luz e árvores, onde inclusive tiveram apoio do Corpo de Bombeiros de Estância Velha, conforme noticiado nas redes sociais.

Que o Poder Executivo informe se os quatro servidores da Prefeitura que foram retirados das atividades no Corpo de Bombeiros Misto de Ivoti, se já foram designados novos servidores em substituição aos que foram retirados por estarem em estágio probatório, uma vez que, o convênio determina que sejam seis servidores para que o convênio continue, e também sabemos da necessidade de treinamento dos mesmos para exercer as atividades, e também da necessidade em manter o funcionamento da Corporação, devido à necessidade da segurança da comunidade de Ivoti. MARCIO GUTH: Solicitou o envio de ofício ao Deputado Alceu Moreira, eleito em março para ser o Presidente Estadual do PMDB e hoje foi eleito vice Presidente  da Comissão de Constituição e Justiça da Comarca Federal. MÀRCIO lembrou que o referido Deputado já ajudou o Município com uma emenda parlamentar no valor de R$ 100.000,00 solicitados pelo Vereador no ano de 2014 e destinados para a saúde. O Vereador também parabenizou o Senhor Laerte Correa da Silva e aos demais integrantes da nova direção do CONSEPRO, eleitos no dia 11 de abril, desejou a todos um ótimo trabalho e que  se empenhem em ajudar a segurança do Município de Ivoti. O Vereador lamentou que a eleição não foi feita de forma transparente, pois nem os Vereadores sabiam dessa eleição e disse que a transparência deve ser um requisito básico para todos os atos  dos Conselhos existentes em Ivoti, ainda mais tratando-se de segurança pública, um tema de extrema importância para todos os cidadãos. Pediu que o novo Presidente, Senhor Laerte informe sobre o calendário das reuniões mensais do Consepro para que sejam divulgadas e que os interessados possam participar, e disse que como Vereador tem interesse em saber quais temas serão abordados nessas reuniões. MÀRCIO fez outro pedido ao executivo, dizendo que em maio de 2015 foi aprovado na Câmara o Projeto de Lei que criou o Auxílio Permanência para a Brigada Militar e Policia Civil e valia até 31 de dezembro de 2016, porém algumas parcelas não foram pagas pela administração anterior e solicita saber do executivo, se as parcelas atrasadas foram quitadas e também pediu que o executivo renove o auxílio moradia com o encaminhamento de novo Projeto de Lei ao Legislativo que contemple a Brigada Militar, Policia Civil e o Corpo de Bombeiros. O vereador comentou que o Governador Sartori anunciou no dia 03 de abril que serão nomeados quinhentos novos policiais para atuação em escolas, vídeos de monitoramento e serviços administrativos, e também serão convocados seiscentos e oitenta e três concursados em caráter imediato, sendo desses, quatrocentos e vinte um PM’s, cento e um bombeiros
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.681 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 02 DE MAIO DE 2017.

militares, cento e quarenta e um policia civil e vinte integrantes do quadro de saúde da PM, que no total serão mil cento e oitenta e três PM’s que reforçarão o policiamento, e por isso é de suma importância para garantir a segurança de nossa cidade que seja retomado o Auxílio Moradia para que junto ao Governo do Estado possamos solicitar mais Policiais Militares para o Município de Ivoti. JÂNIO SIMIÃO DROVAL: O Vereador se manifestou sobre a Prestação de Contas do Kerb 2017, dizendo que pelo que pode perceber, a prestação de contas foi protocolada fora do prazo e também está incompleta, pois não tem informações extremamente necessárias para a Prefeitura, como por exemplo, qual foi a quantidade de chopp vendida e qual o lucro que a empresa que vendeu auferiu. O Vereador também pergunta como a Prefeitura vai conseguir regularizar a situação para o próximo ano, se continua desconhecendo informações primordiais para a realização do evento? Pois a autorização que pediu para a Câmara, passando o evento para ADETUR foi para fugir  das licitações que deveria ter realizado, isso todos sabem. O Vereador colocou ainda que outras empresas teriam repassado um valor maior. O vereador pergunta qual o embasamento da ADETUR para pactuar receber o valor de R$ 24.430,57? De onde este valor foi retirado? A Prefeitura participou dessa negociação? Uma vez que os valores eram altos, sendo que a Prefeitura custeou grande parte do evento, como: aluguel de lonas, banheiros químicos, etc... JÂNIO colocou que referente a prestação de contas percebeu muitas falhas: 1- A empresa “Angélica” que recebeu R$ 3.450,00 pela animação da “Banda Copo Cheio”, no CNPJ da empresa esta atividade não está inclusa, como então pode prestar este serviço? 2 – Várias despesas relatadas na prestação de contas foram comprovadas através  do fornecimento de recibos  simples, sem identificação completa  de quem emitiu (CPF e CNPJ) e sem identificação completa do que estava sendo adquirido. Como o Município aceitou isso? O correto seria a emissão de NF ou recibo de pagamento autônomo (RPA). O Município não pode aceitar a contratação de serviços irregulares. Foi constatada a ausência da NF da Banda Rainha, que recebeu R$ 10.000,00. Quem fez as faixas e roupas da corte do Kerb? O Vereador também perguntou se as cucas, roscas e linguiças foram compradas de empresas ou profissionais com alvará sanitário? 3 – As Notas Fiscais das gráficas RB e Schuch não vieram acompanhadas de uma cópia do impresso que realizaram. 4 – Onde foram comprados os lanches da Brigada Militar? Quantos lanches foram? 5 – Os panfletos da divulgação foram distribuídos por quem, quando e onde? Foram pagos por quantidade ou por hora? 6 – A empresa Alphaville recebeu qual valor, o que criou e por quantas horas de trabalho? 7 – Quem foi o profissional que fez a prestação de contas do kerb? 8 – Não foi localizado o recibo de doação ao Hospital São José. O Vereador quer saber se a Prefeitura aprovou esta prestação de contas ou quem foi o responsável pela aprovação. JÂNIO solicitou que fosse encaminhado ofício ao Ministério Público para que tome conhecimento da prestação de contas. ALEXANDRE DOS SANTOS: O Vereador solicitou informações sobre o andamento do abaixo assinado dos moradores da Rua General Osório, na altura do número 430 sobre o direito de dispor de iluminação publica. O Vereador MÀRCIO fez uso da tribuna para responder o ofício de resposta do senhor Adriano Graef solicitando o número de telefone dos secretários (que estão a disposição durante os finais de semana) para contatar em caso de emergência, e pediu que o secretário encaminhe de forma impressa a solicitação. O Vereador também disse que devido ao fato em não receber mais  nenhuma informação sobre a Lei Rouanet, solicitou que fosse encaminhada cópia do seu pedido ao Promotor para que dê o seu parecer referente ao questionamento. O vereador JÂNIO também fez uso da tribuna para fazer comentário sobre a prestação de contas referente Kerb 2017. A vereadora MARLI pediu um aparte para que o Vereador inclua no pedido qual o valor que foi pago pelas lonas, palco e bandas, e quais valores a ADETUR pagou? A Vereadora RAFAELLA também pediu um aparte e solicitou que o Vereador incluísse no pedido para que o executivo encaminhe cópia da prestação de contas do kerb realizados pela administração anterior. O vereador JÂNIO também solicitou que o Presidente da ADETUR fosse convidado a vir à Casa Legislativa para prestar esclarecimentos referente a este evento. EDEMAR SCHUMANN usou a tribuna para agradecer o secretário Alcido Ratzinger pelo mesmo estar atendendo aos seus pedidos. A  Vereadora MARLI usou a tribuna para solicitar ao Presidente e à secretária da Casa para que seja feito um levantamento sobre seus pedidos feitos ao executivo, pois alguns já passaram do prazo de trinta dias e sem resposta. Demais comentários, exposições, apartes, explicações estão em CD anexo a esta ata.  Não havendo nada mais para ser deliberado, o Senhor PRESIDENTE encerrou a Reunião e convidou a todos para a Sessão Extraordinária, as 19 horas e 50 minutos deste dia. E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
3